2010 年慧行盃原住民暨後山分齡游泳錦標賽 競賽規程

                        核准文號:行政院體育委員會中華民國99年 2月2日
                                       體委全字第0990003133號
                                 核准文號:教育部中華民國99年 2月12日

                                     台體(一)字第0990026253號

一、主旨：
（1）、落實行政院體委會「全民運動泳起來」計劃，「力爭上游、良性競爭」的生命舞台，游泳運動大家（老少咸宜）一起來！
（2）、響應體委會推行運動人口倍增計劃、教育部推動之學生游泳方案，小學（畢）能游15M，國中（畢）能游25M，高中以上皆能具備良好游泳能力。

（3）、提供偏遠地區游泳競賽機會，以達能跟上其他縣市之游泳運動風氣。

（4）、儲植培養東區之游泳人才，預期10年後全民游泳風氣達80％。

（5）、提供東區之偏遠學子多元學習，也能在游泳領域取得身體健康、內在自信，並能規劃為專長技能之培訓及長期前途之培育。

（6）、提昇東區學子在「游泳」運動領域具「爭取加分」之競爭力，以幫助更順利升學的機會。

二、指導單位：教育部、行政院體育委員會、台東縣政府、臺灣慧行志工黨

三、主辦單位：臺灣慧行志工救生游泳協會

四、承辦單位：臺灣慧行志工救生游泳協會 東區及外島各區分會

五、協辦單位：台東市公所、國立台東大學附屬體育高級中學

六、選手資格：凡喜愛游泳之國內個人或團體，均可報名參加，更鼓勵東區（宜、花、東）、鄰近之南區（高屏地區）報名。

七、比賽日期：99年10月17 日（星期日）
八、比賽地點：國立台東大學附屬體育高級中學 室內游泳館
              台東市中興路五段399號   電話: 089-383629
九、報名辦法：

1、報名日期：自8月25日起至9月26日下午5:00截止。

2、網路報名: 為免人工作業疏失導致賽程錯誤，本競賽僅以網路方式報名受理。

9月26 日下午5:00截止報名後，概不受理新增報名項目、更改比賽項目或成績修正。

※賽前一週於網路公告比賽場次表;比賽結束三天內公告各項比賽成績。

競賽規程及相關資料公佈於「臺灣慧行志工救生游泳協會」網站。

http：//www.twalsa.org.tw
3、報名費：每人新台幣200元（報名費含保險費、選手證、場地清潔費），單獨報名趣味競賽的參賽者「免費」。
匯款帳號：渣打國際商業銀行新屋分行25530569571

      戶名：臺灣慧行志工救生游泳協會－【臺】請勿簡寫為【台】敬請合作!

※ 報名費請於報名後繳交，並將繳費收據傳真至03-4953401（傳真截止日期與報名截止日期相同），且經電話確認後，始完成報名手續。

4、比賽當日選手務必攜帶大會選手證出賽，否則不能參賽。報名資料請詳列單位、選手姓名、身份證字號、出生日期、聯絡地址、電話、組別及照片檔案等，選手如於競賽時發生爭議，無法提出證明者，為尊重他人權益，則得取消其參賽資格。
     5、大會保有是否接受報名之權力。完成報名手續後恕不受理取消及退費。
 6、查詢專線：臺灣慧行志工救生游泳協會 秘書組 周淑芬03-4026536
       聯絡人：主任委員楊淑而 0933-858939  總幹事 李瓊安0932-221232

李順財0937-102190
十、報到時間：

· 99年10月17 日上午七時辦理報到，領取選手證、秩序冊。

  （報到地點：比賽游泳池報到處）

· 99年10月17日上午七時三十分於大會檢錄處召開領隊會議，本會不另發通知。

十一、參賽歲級（計分男、女組）：

	級數編號
	歲   級
	出生年月日     起
	迄

	1
	10歲以下
	民國89年1月1日（含）以後出生者

	2
	11~12 歲級
	民國87年1月1日
	88年12月31日

	3
	13~14 歲級
	民國85年1月1日
	86年12月31日

	4
	15~17 歲級
	民國82年1月1日
	84年12月31日

	5
	18~24 歲級
	民國75年1月1日
	81年12月31日

	6
	25~29 歲級
	民國70年1月1日
	74年12月31日

	7
	30~34 歲級
	民國65年1月1日
	69年12月31日

	8
	35~39 歲級
	民國60年1月1日
	64年12月31日

	9
	40~44 歲級
	民國55年1月1日
	59年12月31日

	10
	45~49 歲級
	民國50年1月1日
	54年12月31日

	11
	50~54 歲級
	民國45年1月1日
	49年12月31日

	12
	55~59 歲級
	民國40年1月1日
	44年12月31日

	13
	60~64 歲級
	民國35年1月1日
	39年12月31日

	14
	65~69 歲級
	民國30年1月1日
	34年12月31日

	15
	70~74 歲級
	民國25年1月1日
	29年12月31日

	16
	75~79歲級
	民國20年1月1日
	24年12月31日

	17
	80歲級以上
	民國19年12月31日以前出生者

十二、游泳比賽項目：(男女相同) (比賽地點：50公尺游泳池)

  1.自由式：50/100/200公尺     4.蝶式：50/100公尺

  2. 蛙式：50/100/200公尺      5.個人混合式：200公尺
3. 仰式：50/100公尺          6.接力：200公尺混合式(4 X 50M)
200公尺自由式(4 X 50M)
      接力比賽：

 (一) 社會組部份(參賽歲級第五級【18歳】【含】以上)分以下六組報名：

A組-參賽年齡總合為 72歲(含) 至 99歲(含)以下
B組-參賽年齡總合為100歲(含)至119歲(含)以下

C組-參賽年齡總合為120歲(含)至159歲(含)以下

D組-參賽年齡總合為160歲(含)至199歲(含)以下
E組-參賽年齡總合為200歲(含)至239歲(含)以下
F組-參賽年齡總合為240歲(含)以上
(二)學生組部份 (參賽歲級第四級【17歲】【含】以下)

分以下四組報名：

第四級 (15~17 歲級)

第三級 (13~14 歲級)

第二級 (11~12 歲級)

第一級 (10歲以下)

十三.趣味競賽項目：（競賽地點：25公尺游泳池）（不分年齡、性別皆可組隊報名參加）

(一) 水中游泳接力競賽：25公尺x 4人(計時決賽)  ※ 不限游泳姿勢

(二）浮板打水接力競賽： 25公尺×4人 （計時決賽）

（若中途休息，只可站立原處不可移動，否則判犯規。）

(三）打水撈泳接力競賽： 25公尺×4人 （計時決賽）

器材：浮盆、高爾夫球（或象棋）

規則：槍聲響起，手握住浮盆打水前進，至12.5公尺中間處沉入水中裡撈起高爾夫球一個放入浮盆內，再打水前進至25米處終點換第二棒，以此類推至三、四棒。

（四）水中拔河競賽 （計時決賽）

人員：一組2人，一條水道兩組人馬分（a、b）組

器材：綠波墊一塊

規則：以腳打水推進，a組被推至7.5米處或b組被推至17.5米處（以標示物為準），則被判「輸」方，並以計時決賽取前三名。

＊腳一直站立池底用手推進，則判犯規。

＊超過1.5分鐘，未分出勝負之水道，則以距離12.5米處較遠者為敗方。
（五）水中尋寶（大人小孩均可參加）

規則：1、工作人員先行將獎品、獎金（銅板）、飲料、象棋等投入水中。

2、抓到象棋者，請至獎典組兌換禮品。（抓到第二枚象棋者恕不兌換）。

3、參賽人員站在池邊，槍響才可入水。
十四、競賽辦法：

1. 比賽項目每人可參加二項（接力比賽及趣味競賽除外）。若欲增加個人比賽項目時，每增一項加收50元，最多可增加二項(接力及趣味競賽除外)。

2. 本比賽採用電動計時(50公尺池)。趣味競賽(25公尺池）採用手動計時。
3. 本比賽一律採計時決賽，賽後隨時舉行頒獎典禮，請選手注意廣播。

4. 參賽選手請隨身攜帶選手證於檢錄時查驗，如未提供查驗者，取消出場資格。

5. 接力賽每一項各歲級各單位限報名一隊(限同單位、同組之選手)，人數不足，不得報名；個人項目報名人數不限。

6. 本競賽規程經報行政院體育委員會中華民國99年2月2日

體委全字第0990003133號函核准後實施，修正時亦同。

本競賽規程亦經報教育部中華民國99年 2月12日

台體(一)字第0990026253號函核准後實施，修正時亦同。

十五、獎勵辦法：
     1、參加獎：凡報名參賽的選手(含趣味競賽)，每位致贈獎品一份。

     2、個人獎：每項前三名頒發獎牌獎狀，四至六名頒發獎狀。

3、個人進步獎(每人限申請一項)：申請日期與報名日期相同(8/25-9/26，現場報名恕不受理)

凡參加2009年慧行盃各項比賽之選手，相同項目成績(長水道)，打破自己的成績紀錄者。頒發獎狀及獎品(獎品除選手本身應得外，另贈送家長一份【家長不在現場時由教練代領】，以資鼓勵)。(請參閱成績檔案，填具申請表於9月26日報名截止前傳真至03-4953401，並來電確認，報名截止後不再受理。)

4、接力賽：每項前三名頒發獎牌獎狀，四至六名頒發獎狀。
5、趣味競賽：除水中尋寶外，其餘每項前三名頒發獎品。
6、破大會紀錄奬：個人項目破大會紀錄者(請自行上網查詢99年9月5日以前慧行盃各單項的最高成績檔案紀錄)，經大會核定，贈送精美禮物。(接力賽及趣味競賽除外)
7、團體總錦標獎：團體成績前三名頒贈優勝奬盃乙座。
  ＜團體總錦標：成績計算辦法及頒發 (趣味競賽項目不列入計算)＞

  (1).各項報名參賽4人以上錄取前三名, 不足參賽人數者，亦即3人以下（含3人）參賽時，則不列入團體成績。

(2).團體總錦標以奬牌數－金、銀、銅（第一、二、三名）得數計算，以所得金牌數最多之單位獲得冠軍錦標，次多之單位分別列為亞軍、季軍，如兩個或兩個以上單位所得金牌(第一名)數相同時，以所得銀牌(第二名)數多寡判定，餘依此類推，如仍無法判定時，則名次並列。

(3).團體獎盃於賽程全部結束，成績統計完成後，隨即頒發。

   參賽選手不得越級或降級報名，如有資格不符、冒名頂替等違規事項，取消參賽資格。

十六、競賽規則：

採用中華民國游泳協會審訂之最新游泳規則及本競賽規程特定之規定。

十七、比賽爭議之判定與申訴：

1. 規則有明文規定者或有關同樣意義之註明者，以裁判之判決為終決，不得提出抗議。

2. 申訴應以書面方式在該項比賽後三十分鐘內提出，並繳交保證金新台幣5000元向裁判長正式提出，交由審判委員會處理，並以審判委員會議之判決為終決，若申訴不成立，沒收保證金充作大會競賽活動之經費。

3. 競賽過程中如發生爭議時，參賽選手、隊職員及家長不得當場質詢裁判或故意妨礙、延誤比賽或擾亂會場，如經由大會工作人員、裁判或審判委員當場勸導無效，未於10分鐘內恢復比賽時，取消該隊之參賽資格並驅離競賽場地。

4. 為尊重裁判的權威與權益，凡比賽中參賽之各單位隊職員、選手或家長有違反運動精神侮辱裁判及妨礙比賽進行者，大會有權終止該單位選手其後所有參賽項目。

十八、比賽如遇天災影響賽程，則當日活動取消，恕不退費。
十九、大會保留可更改本競賽規程內容之權利。
2010年慧行盃原住民暨後山分齡游泳錦標賽
比賽程序

	99年10月17日（星期日）

	6：00－7：45 練習時間

07：00~07：30 報到

08：00  檢錄

08：15開始比賽

12：00 左右 開幕典禮

	1
	200公尺自由式     女、男各級

	2
	200公尺蛙式       女、男各級

	3
	200公尺混合四式   女、男各級

	4
	50公尺自由式      女、男各級

	5
	50公尺蛙式        女、男各級

	6
	50公尺仰式        女、男各級

	7
	50公尺蝶式        女、男各級

	8
	200公尺混合接力

	9
	100公尺自由式     女、男各級

	10
	100公尺蛙式       女、男各級

	11
	100公尺仰式       女、男各級

	12
	100公尺蝶式       女、男各級

	13
	200公尺自由式接力

	14
	水中游泳接力競賽     （趣味競賽）

	15
	浮板打水接力競賽     （趣味競賽）

	16
	打水撈泳接力競賽     （趣味競賽）

	17
	水中拔河競賽         （趣味競賽）

	18
	水中尋寶             （趣味競賽）

	備註
	· 本比賽進行程序由女、男依序進行。

· 大會競賽組得視報名情況，就不同級數相同項目合併檢錄比賽（成績另計）。

· 于開幕典禮時，慧行泳隊救生小天使操演精彩的「救生示範表演」，敬請觀賞指教。

PAGE
5